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DWP Central Freedom of Information   

Team 

 

 

 

e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx 

 

 

 

Our Ref: FOI2019/10163  

 

5 April 2019 

 
 
 
Dear Mr Frank Zola, 
 
Thank you for your Freedom of Information (FoI) request received on 8 March. You asked:  
 
Choices/Consent 
 
Can a JSA or UC claimant choose not to accept telephone calls and text messages from 
Jobcentre/Coach staff, without getting any UC penalty for exercising such Data 
Protection/GDPR choices? If JSA or UC sanctions can apply for declining to allow 
Jobcentre/Coach to contact a claimant via telephone calls and text messages please provide 
details of the sanctions that could apply and the legislation that would enable such sanctions? 
 
UC Journal 
 
Can a UC claimant use their UC journal to inform the DWP they do not consent or withdraw 
consent to telephone calls and text messages from Jobcentre/Coach staff, under a claimant 
consent choices outlined in the Data Protection Act/GDPR? I note these telephone calls and 
text messages claimant choices would not prevent a UC claimant from getting and viewing 
messages on their UC journal or by post. 
 
Claimant Commitment  
 
Can a JSA or UC claimant arrange for a note to be added to their Claimant Commitment to 
confirm they do not accept telephone calls and text messages from Jobcentre/Coach staff, 
under a claimant consent choices outlined in the Data Protection Act? 
 
This information request does not concern any benefit condition/agreement/commitment for a 
claimant to telephone the Jobcentre/DWP by prior arrangement. 
 
DWP Response: 
 
The Freedom of Information Act gives you a legal right of access to any recorded information 
held by a public authority. We do not have to provide opinions or explanations, generate 
answers to questions, or create or obtain information we do not hold.  
 
If you ask a question, rather than requesting recorded information, we will provide you with the 
recorded information that best answers the question. Once we have provided the recorded 



[bookmark: 2]information, we have met our obligations under the Act; interpreting the information provided is 
up to you. 
 
Your request asks questions which would need answers to be created. We do not hold any 
recorded information to answer your request. However, you may find the following explanation 
useful. We have provided this outside our obligations under the Freedom of Information Act. 
 
There is a requirement for DWP to engage with claimants to support them in their return to 
work, help them to move closer to the labour market and to confirm that they continue to meet 
the conditionality requirements for receipt of their benefits. DWP will usually get in touch with 
claimants by their preferred method of contact. If they do not wish for this contact to be made 
by telephone or text message, they can discuss this with their Work Coach. This being the 
case, they would need to attend face-to-face interviews as required. The UC journal can also 
be used to notify their contact preferences.  
 
If you have any queries about this letter please contact me quoting the reference number 
above.   
 
Yours sincerely,  
 
DWP Central FoI Team 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Your right to complain under the Freedom of Information Act 
 
If you are not happy with this response you may request an internal review by e-mailing freedom-of-information-
xxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx or by writing to DWP, Central FoI Team, Caxton House, Tothill Street, SW1H 9NA. Any 
review request should be submitted within two months of the date of this letter.  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the Information 
Commissioner’s Office for a decision. General y the Commissioner cannot make a decision unless you have 
exhausted our own complaints procedure. The Information Commissioner can be contacted at: The Information 
Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow Cheshire SK9 5AF 
https://ico.org.uk/Global/contact_us  or telephone 0303 123 1113 or 01625 545745  




    

  

  
